

To Start Renovation Work of Ponds

346. Shri Neeraj Sharma, M.L.A.: Will the Chief Minister be pleased to state—

- a) whether the ponds of Dabua, Bajri, Ghazipur, Gouchhi, Jharsentli and Nangla in Faridabad NIT Assembly Constituency have been included under the Adarsh Talab Yojna by the Government ; and
- b) if so, the time by which the renovation work of the said ponds is likely to be started?

**SHRI MANOHAR LAL,
CHIEF MINISTER, HARYANA**

THE HARYANA POND AND WASTE WATER MANAGEMENT AUTHORITY (HPWWMA), IWRD

- a) No Sir. However, 2 ponds of village Gouchhi have been included under the Action Plan of F.Y: 2022-23 for development as Model ponds.
- b) The estimates for restoration/rejuvenation of these 2 ponds are being prepared by Municipal Corporation, Faridabad and their works will be started within 2 months after receipt of the administrative approval and allocation of funds thereof.

तालाबों का नवीनीकरण कार्य आरम्भ करना

346. श्री नीरज शर्मा, एम०एल०ए० : क्या मुख्यमंत्री कृपया बताएंगे कि—

- (क) क्या सरकार द्वारा आदर्श तालाब योजना के अन्तर्गत फरीदाबाद, एन.आई.टी. विधानसभा निर्वाचनक्षेत्र में डाबूआ, बजरी, गाजीपुर, गोच्छी, झारसन्तली तथा नांगला के तालाबों को सम्मिलित किया है; तथा
- (ख) यदि हां, तो उक्त तालाबों का नवीनीकरण कार्य कब तक आरम्भ किए जाने की संभावना है?

श्री मनोहर लाल

मुख्यमंत्री, हरियाणा

हरियाणा तालाब और अपशिष्ट जल प्रबंधन प्राधिकरण (सिंचाई एवं जल संसाधन विभाग)

- (क) नहीं श्रीमानजी। हालाँकि गाँव गोच्छी के 2 तालाबों को मॉडल तालाबों के रूप में विकसित करने के लिए वित्तीय वर्ष: 2022-23 की कार्य योजना के अन्तर्गत शामिल किया गया है।
- (ख) इन 2 तालाबों के जीर्णोद्धार/कायाकल्प के अनुमान नगर निगम, फरीदाबाद द्वारा तैयार किये जा रहे हैं और उनके कार्य प्रशासनिक स्वीकृति प्राप्ति एवं धनराशि आवंटित होने के बाद 2 महीने के भीतर शुरू हो जाएंगे।